O PARANÁ FALA IDIOMAS/FRANCÊS

EDITAL Nº005/2025
ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA VAGAS REMANESCENTES NOS

CURSOS DO PROGRAMA PARANÁ FALA IDIOMAS – 2º SEMESTRE 2025

A Coordenadora Institucional do Programa “O Paraná Fala Francês” - PFF, da
Universidade Estadual de Ponta Grossa – UEPG, em conjunto com a Diretoria do
Escritório de Relações Internacionais, e no uso de suas atribuições e prerrogativas
legais, torna pública a abertura de inscrições para vagas remanescentes nos cursos
de línguas ofertados no 2º semestre de 2025, e informa:

1. DO NÚMERO DE VAGAS DISPONÍVEIS POR TURMA

1.1 As vagas remanescentes são ofertadas para os cursos do Programa Paraná
Fala Francês, exceto para a turma de FRANCÊS A1.1 – Introdução à
Comunicação Acadêmica e à Mobilidade Internacional (noturno), que não
possui vagas disponíveis.

1.2 A tabela a seguir apresenta os cursos com vagas remanescentes e a quantidade
de vagas por turma.

Curso Nº de Vagas
Remanescentes

Francês A1.1 – Introdução à Comunicação Acadêmica e à
Mobilidade Internacional (matutino) 8

Francês A1.2 – Para Contextos Acadêmicos Iniciais 7

Francês A2.1 – Interações Acadêmicas em Contextos de
Mobilidade Internacional 17

Francês A2.2 – Integração Linguística para Experiências de
Mobilidade Internacional 22

Francês para Viagem e Mobilidade Acadêmica 12

Conversação em Francês – Mobilidade Acadêmica e Interações
Universitárias 19

Francês para Arquitetura e Mobilidade Acadêmica – Introdução
ao Vocabulário Profissional 8

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1 Poderão se inscrever alunos, professores e servidores de qualquer uma das 7
Instituições Estaduais de Ensino Superior do Paraná e que não realizaram inscrição
no prazo inicial.

2.2 O período de inscrições para as vagas remanescentes será de 11 de agosto a
14 de agosto de 2025.

2.3 As inscrições deverão ser realizadas pelos mesmos formulários utilizados no
período regular (ver item 4 deste edital).

2.4 A seleção será feita por ordem de inscrição.

2.5 Caso o número de inscritos ultrapasse o número de vagas (máximo de 25 por
turma), será criada lista de espera. Os candidatos da lista de espera poderão ser
chamados até o dia 29 de agosto de 2025, conforme a disponibilidade de vagas.

2.6 O candidato que não comparecer à primeira aula e não justificar a ausência terá
sua vaga destinada ao próximo inscrito da lista de espera.

3. DO CURSO

3.1 Os cursos do Programa Paraná Fala Francês são gratuitos, sem cobrança de
matrícula ou mensalidade.

3.2 As aulas são ofertadas presencialmente, com carga horária de 30h ou 60h, de
acordo com cada curso.

3.3 O aluno é responsável pela aquisição do material didático adotado (quando
houver).

3.4 Para certificação, o participante deve ter frequência mínima de 75% e média
final igual ou superior a 7,0.

4. PARA SE INSCREVER NAS VAGAS REMANESCENTES

Os interessados devem acessar os formulários de inscrição correspondentes a cada
curso:

●​ Francês A1.1 – Introdução à Comunicação Acadêmica e à Mobilidade
Internacional (Quartas-feiras – 9h30 às 11h) –
https://forms.gle/Zo7mBe7nMdoLt29C8​

https://forms.gle/Zo7mBe7nMdoLt29C8

●​ Francês A1.2 – Para Contextos Acadêmicos Iniciais (Terças e Quintas-feiras

– 17h às 18h30) – https://forms.gle/fuLMLnP9PctMS8dPA​

●​ Francês A2.1 – Interações Acadêmicas em Contextos de Mobilidade
Internacional (Quartas e Sextas-feiras – 17h às 18h30) –
https://forms.gle/T8uvJLuCVH3PbNq97​

●​ Francês A2.2 – Integração Linguística para Experiências de Mobilidade
Internacional (Terças e Quintas-feiras – 17h às 18h30) –
https://forms.gle/VzSxnCom8yokLPqD8​

●​ Francês para Viagem e Mobilidade Acadêmica – Comunicação Cotidiana e
Institucional (Terças-feiras – 9h30 às 11h) –
https://forms.gle/dqAGrhNGvBVwZJa76​

●​ Conversação em Francês – Mobilidade Acadêmica e Interações
Universitárias (Quintas-feiras – 19h às 20h30) –
https://forms.gle/co3QiScXzNYWMyaJ7​

●​ Francês para Arquitetura e Mobilidade Acadêmica – Introdução ao
Vocabulário Profissional (Segundas-feiras – 17h às 18h30) –
https://forms.gle/Mk5w2wgaiPDE43f77

Mais informações sobre os cursos serão encaminhadas por e-mail.
Qualquer   dúvida   ou   esclarecimento   necessário,   favor   encaminhar   e-mail   à:
pffrances@uepg.br

PUBLIQUE-SE.

Ponta Grossa, 08 de agosto de 2025.

Prof. Ms. Janeffer Desselman

Coordenadora Institucional do Programa Paraná Fala Francês – UEPG

https://forms.gle/fuLMLnP9PctMS8dPA
https://forms.gle/T8uvJLuCVH3PbNq97
https://forms.gle/VzSxnCom8yokLPqD8
https://forms.gle/dqAGrhNGvBVwZJa76
https://forms.gle/co3QiScXzNYWMyaJ7
https://forms.gle/Mk5w2wgaiPDE43f77

	1. DO NÚMERO DE VAGAS DISPONÍVEIS POR TURMA
	2. DAS INSCRIÇÕES
	3. DO CURSO
	4. PARA SE INSCREVER NAS VAGAS REMANESCENTES

	PUBLIQUE-SE.

		2025-08-08T15:24:40-0300